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Campinas, 17 de agosto de 2017.

Of. 19078/2017 - O.E.

A to: Esclareciment . Pregao Presencial n® NLP-011/2017

Prezados Senhores,

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos, os quais nos foram remetidos por meio de
correio eletronico, conforme descrito abaixo, o Comité Brasileiro de Clubes - CBC, por
intermedio de seu Pregoeiro, vem esclarecer o que segue:

PERGUNTA: 1) "Os faturamentos e pagamentos serao feitos diretamente (centralizados)
pelo CBC ou pelos clubes individualmente? ".

RESPOSTA: As faturas da proponente vencedora deverdo ser direcionadas diretamente
ao CBC para seus respectivos pagamentos, com excecdo das hipoteses pontuadas nos
itens 9.3.3; 12.7.1; 15.2.1.6 e 15.2.2.2 do Termo de Referéncia - Anexo | do edital.

PERGUNTA: 2) "Ocorreu algum equivoco no subitem 6.4 a1 do edital? Com base no
Tribunal de Contas da Uniao, as empresas interessadas em participar da sessao devem
apresentar atestado com 50% da quantidade estimada? ".

RESPOSTA: A quantidade citada nas alineas "a1” e “a2” do item 64 do edital,
correspondem a 50% do numero de passagens aéreas e reservas de hospedagens,
referente ao menor lote regional (lote 2), dividido pelos 04 (quatro) anos previstos para a
execucao dos servicos.

PERGUNTA: 3) "No item 6 subitem 6.4 letra a.4) O(s) atestado(s) de Capacidade Técnica
devera(ao) conter: identificacdo do 6rgdo ou empresa emitente, com endereco e dados
completos; identificacao do contrato da execugao dos servigos, com indicacdo do periodo
de inicio e término; discriminacdo dos servicos executados, dentre outros elementos
importantes para a averiguacao. Pergunta: Os atestados tém que ser todos ja
executados? Sera aceito contratos com vigéncia em andamento? ".

RESPOSTA: De acordo com o item 6.4 alinea a) do edital, a empresa participante devera
apresentar atestado(s) de capacidade técnica demonstrando gue executa ou executou
contrato com 0 quantitativo minimo previsto. (grifamos agora) '
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PERGUNTA: 4) "No subitem 7.5.13 e subitem 7.5.1.4 o ¢rgdo obriga a RAV ser igual para
as duas empresas arrematantes. Pergunta: Caso uma das empresas dé um valor bem
menor que a outra e ela nao concordar em abaixar o seu valor qual serd o
procedimento?”.

RESPOSTA: Essa previsao encontra-se no item 7.5.1.6 do edital.

PERGUNTA: 5) "No Termo de Referéncia subitem 11.1.1 solicita preposto. Pergunta: O
preposto € obrigatorio estar na cidade do 6rgao? ",

RESPOSTA: Nao.

PERGUNTA: 6) " No subitem 23.4.1 informa dos valores minimos aceitaveis que a RAV
sera igualada a O (zero). No subitem 23.5.2 informa sobre o desconto linear. Pergunta: A
davida quanto a aceitacao da taxa O(zero) e o desconto. Com os valores informados no
item 23 Lote 1 e Lote 2 ja sao baixos, imagina com taxas negativas convertidas em
desconto. Favor nos posicionar quanto a essas duas informagoes taxa zero e desconto
linear? "

RESPOSTA: O CBC nao regula o mercado de Agéncias de Viagens, portanto as empresas
participantes deverao apresentar propostas que atendam a execucao do contrato.

PERGUNTA: 7) " No subitem 23.5 informa da planilha analitica, informar todos os seus
custos e gastos com o 6rgao para uma boa execucao no contrato. Pergunta: Como sera
aceito a taxa zero (0) ou desconto sendo que se tem uma garantia contratual de 1%. A
empresa ira pagar para trabalhar com o érgao ou invés de receber dele? ",

RESPOSTA: Cabe a cada empresa participante precificar seus servigos nos termos do
quanto previsto no item 5.1 e) do edital.

PERGUNTA: 8) "Seréd aceita a cobranca de taxa de repasse a terceiros (D.U)? ",

RESPOSTA: Nos termos do item 14.3.1 do Termo de Referéncia - Anexo | do edital, o CBC
nao pagara a taxa denominada D.U.

PERGUNTA: 9) “Ser4 obrigatoria a apresentacao de planilha de exequibilidade juntamente
com a proposta da licitante vencedora? ",

RESPOSTA: Nos termos do item 235 do Edital poderd ser exigidada empresa
participante, comprovagao da exequibilidade da proposta mediante a apresentacao de
planilha analitica de custos (taxa de agenciamento, receitas de servicos ofertados, custos
de material, servicos, administracdo, impostos, taxas, encargos sociais e
trabalhistas, custos financeiros, beneficios, riscos, lucro etc.), com vistas a avaliar a
exequibilidade e a aceitabilidade da RAV proposta.
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PERGUNTA: 10) "Qual é a empresa que atualmente encontra-se executando 0s servicos
objeto da presente licitacao? ".

RESPOSTA: Para o objeto descrito no edital ndo houve contratacao anterior.

PERGUNTA: 11) " Qual a taxa de agenciamento praticada pela respectiva empresa? ",
RESPOSTA: Para o objeto descrito no edital nao houve contratacao anterior.

PERGUNTA: 12) " O Comité Brasileiro de Clubes aceitard propostas que apresentem valor
negativo para o servigo de agenciamento de viagens? ".

RESPOSTA: As propostas deverao ser exequiveis, assim qualquer valor proposto serd
admitido se demonstrada sua exequibilidade.

PERGUNTA: 13) Devido a pratica de mercado, sera aceita taxa de agenciamento no valor
de RS 0,0001?

RESPOSTA: As propostas deverao ser exequiveis, assim qualquer valor proposto sera
admitido se demonstrada sua exequibilidade.

PERGUNTA: 14) Se nao aceitar o valor zero ou R$ 0,01, ou ainda RS 0.,0001,
questionamos, QUAL A MENOR TAXA A SER ACEITA PELO ORGAO?

RESPOSTA: As propostas deverao ser exequiveis, assim qualquer valor proposto sera
admitido se demonstrada sua exequibilidade.

PERGUNTA: 15) Serao aceitos, para comprovagao de exequibilidade, os incentivos globais
de venda ou receita/lucro proveniente de outros contratos?

RESPOSTA: A comprovacao da exequibilidade é de responsabilidade da licitante e sera
submetida a analise do pregoeiro

PERGUNTA: 16) Qual seré o processo utilizado para o desempate entre empresas ME e

EPP e outras empresas, se houver cadastramento de proposta de mesmo valor?

RESPQOSTA: Serao obedecidos os critérios estabelecidos no RCC do CBC e na LC 123/06
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PERGUNTA: 17) E obrigatério Posto de Atendimento nas dependéncias da
CONTRATANTE?

RESPOSTA: Nao.

Por oportuno, divulgamos também ERRATA referente a redacao dos itens 23.4 e 23.4.1,
ambos do Termo de Referéncia - Anexo |, da seguinte forma:

Onde se |é: manifestadamente.

Leia-se: manifestamente,

Nada mais havendo a tratar, informamos que continuamos a disposicao para quaisquer
outros esclarecimentos no prazo regulamentar.

Em atencao aos principios constitucionais da publicidade e da isonomia, a presente
resposta sera encaminhada a todos os interessados que retiraram o edital citado, bem
como publicada no sitio eletrénico do CBC.

Atenciosamente,

vV

Delvair
Pregoejrq e Presidente da Comissao de Contratacao.




